
• • • 
·~· • • i>' • • 

• : = • 
• • • • • 

BANCO CENTRAL DE RESERVA 
No. 040/2023 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA: BANCO CENTRAL DE RESERVA DE EL 
SALVADOR, San Salvador, a las quince horas con cuarenta minutos del día veintitrés de 
marzo del año dos mil veintitrés. 

La suscrita Oficial de Información del Banco Central de Reserva de El Salvador, da por 
recibida la solicitud de información No. 034/2023, de fecha nueve de marzo del año dos 
mil veintitrés, presentada por - - - , mediante la 
que requiere ·Documentación que sustente los procesos de licitación de las empresas, 
en los proyectos de mejora de infraestructura tecnológica (equipos de 
comunicaciones, servidores de bases de datos y aplicaciones, equipos de 
virtualización, balanceadores, equipos para el almacenamiento de documentos y 
respaldos, además de licenciamiento) para los servicios de CIEX durante los años 
2018, 2019 y 2020. Para ello. solicito información de las contrataciones y 
adquisiciones formal izadas o adjudicadas en firme, detallando en cada caso: a) 
Objeto; b) Monto; c) Nombre y características de la contraparte; d) Plazos de 
cumplimiento y ejecución del mismo; e) La forma en que se contrató, ya sea por 
medio de licitación o concurso, público o por invitación, libre gestión, contratación 
directa, mercando bursátil o cualquier otra regulada por la ley; f) Detalles de los 
procesos de adjudicación y el contenido de los contratos·. señalando para oír 
notificaciones su correo electrónico. 

Analizado el fondo de la misma y cumpliendo los requisitos establecidos en el Art. 66 de 
la Ley de Acceso a la Información Pública. en adelante LAIP. y los Arts. 50 y 54 de su 
Reglamento, en adelante RELAIP. leídos los autos, la suscrita Oficial de Información del 
Banco Central de Reserva de El Salvador, CONSIDERANDO: 

l. Que conforme a las atribuciones contempladas en el Art. 50 lits. d), i) y j) LAIP, le 
corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la 
localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver sobre 
las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

11. Que el Art. 70 LAIP, establece que el Oficial de Información transmitirá la solicitud a la 
unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que 
ésta la localice. verifique su clasificación y en su caso, le comunique la manera en que 
se encuentra disponible. 
Para dar cumplimiento a lo anterior, se remitió el requerimiento de información por 
medio de correo electrónico a la Gerencias de Adquisiciones y Contrataciones y de 
Innovación y Tecnología de Información de esta Institución, quienes. en respuesta a lo 
solicitado, envían cuadro que detalla los proyectos de mejora de infraestructura 
tecnológica (equipos de comunicaciones. servidores de bases de datos y aplicaciones. 
equipos de virtualización, balanceadores. equipos para el almacenamiento de 
documentos y respaldos, además de licenciamiento) para los servicios de CIEX durante 
los años 2018, 2019 y 2020. 

• • 
1 

VERSIÓN PÚBLICA



• • • ••• • • • ~ li: • * 
• ., tt • 

"' • • 
* * * 

BANCO CENTRAL DE RESERVA 

Asimismo, se informa que los contratos derivados de dichos procesos se encuentran 
publicados en el Portal de Transparencia del Banco Central y pueden ser consultados a 
través de los siguientes enlaces: 

1. Servicios de Soporte Técnico Oracle 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/185746 

2. Renovación de Licencias Microsoft 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/76608 

3. Adquisición de servidores para virtualización de plataforma de seguridad 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/185734 

4. Renovación licencias ORACLE 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/76749 

5. Servicio de Certificación Digital Entrust 
https ://www. transparencia .gob. sv /i nstitutions/bc r / contracts/ 829 29 

6. Adquisición y renovación de licenciamiento Microsoft 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/102776 

7. Suministro de equipos de telecomunicación de red 
https ://www. transparencia .gob .sv /i ns ti tu tions/bcr / contracts/10 2914 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/102908 

8. Servicios de soporte técnico ORACLE 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/100981 

9. Renovación. licencias Soporte Remoto 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/185781 

10. Servicio de certificación Digital 
https://www.transparencia.gob.sv/institutions/bcr/contracts/100982 

11. Adquisición y renovación de licenciamiento Microsoft 
https://www.transparencia .gob.sv/institutions/bcr/contracts/161188 

POR TANTO: Esta oficina fundamentada en los Arts. 62, 64, 65 LAIP, así también con 
base a lo establecido en los Arts. 53, 54, 55 y 56 de su Reglamento; RESUELVE: 
proporciónese la información requerida por 
en consecuencia, ENTREGUESE a través de correo electrónico cuadro en Excel que 
contiene "Detalle de tos procesos de compra para tos proyectos de mejora de 
infraestructura tecnológica (equipos de comunicaciones, servidores de bases de 
datos y aplicaciones, equipos de virtualización, balanceadores, equipos para el 
almacenamiento de documentos y respaldos, además de licenciamiento) para los 
servicios de. CIEX durante los años 2018, 2019 y 2020. Así como enlaces en los cuales 
puede consultar cada uno de los procesos y el contenido de los contratos". 
NOTIFIQUESE. 

tor ldania Romero de Fernández 
Oficial de Información 

2 

VERSIÓN PÚBLICA


